Guvernul român a recunoscut imediat guvernul provizoriu al Rusiei format în urma revoluției din februarie / martie 1917. Brătianu își exprima încrederea în triumful cauzei comune, pentru care luptau armatele celor două state (Arhiva M. A. E., fond 71, E2, partea a II-a Petrograd, 1914—1924, vol. 16, f. 20 ((Diamandy către Miliukov, Petrograd, 10/23 martie 1917). La 15/28 aprilie, Paul Miliukov îi mulțumea lui C. Diamandy pentru mesajul prilejuit de constituirea guvernului provizoriu și de recunoașterea oficială a acestui guvern de către România. Miliukov confirma colaborarea și în continuare a celor două state în război (*Ibidem*, f. 143). În martie-mai 1917, C. Diamandy l-a ținut permanent la curent pe Ionel Brătianu asupra poziției Rusiei în război. La intrarea S.U.A. în război, ministrul de externe al Rusiei a făcut declarații presei în care sublinia importanța acestui eveniment. În raportul său către Brătianu din 24 martie / 6 aprilie 1917, C. Diamandy se referea la aceste declarații. Satisfacerea aspirațiilor naționale ale populațiilor subjugate din Austro-Ungaria și Turcia, unirea ucraienilor din provinciile asutriace cu Rusia — nu constituiau, după Miliukov — o anexare și ca atare, nu contraveneau atitudinii aliaților. „În aceeași ordine de idei — notează C. Diamandy — vorbind despre Constantinopol și Strîmtori, domnia sa observă că remiterea lor Rusiei nu este în contradicție cu principiile guvernului din Washington. Posesiunea Strîmtorilor, zice d. Miliukov, constituie pentru noi apărarea ușelor casei noastre”. (*Ibidem*, f. 60). În fond, Obiectivele Rusiei au rămas aceleași și pentru guvernul provizoriu. C. Diamandy îi trimetea lui Brătianu și traducerea articolului de fond din „Pravda” (26 martie / 8 aprilie 1917), intitulat *Jos politica imperialiștilor*. În declarațiile făcute ziariștilor — scria „Pravda” — Miliukov înțelege problemele politicii externe rusești „așa cum le înțelegeau țarul Nicolae al II-lea” și diplomații săi.

Dar această politică a imperialiștilor ruși — încheie „Pravda” — este contrarevoluționară, în cel mai puternic sens al cuvîntului“ (*Ibidem*, f. 79; vezi și C. Stere, *Cauzele și perspectivele revoluției ruse* (V), în „Viața românească”, vol. LVIII, nr. 4, 1924, p. 13). La 19 aprilie / 2 mai 1917, Diamandy îi comunica lui Brătianu că în interviul dat de Miliukov corespondentului ziarului „Manchester Guardian” și reprodus de „Birjevia Viedomosti” se insista din nou asupra chestiunii Strimtorilor, Miliukov afirma că S.U.A. nu se vor opune rezolvării chestiunii Constantinopolului, așa cum s-au înțeles aliații, precizăm noi, în martie 1915 (Arhiva M. A. E., fond 71, E2, partea a II-a, Petrograd, 1914—1924, vol. 16, f. 172).

La 27 martie / 9 aprilie 1917, a fost dată publicității *Proclamația Guvernului Provizoriu rus*, care, după ce înfățișa greutățile lăsate de vechiul regim, sublinia că Rusia nu urmărește să domine alte popoare, să ocupe cu forța teritoriile străine și că ea dorește să încheie o pace bazată pe dreptul popoarelor de a dispune de soarta lor. „În numele principiilor superioare ale echității, el în-lătură lanțurile care apăsau asupra poporului polonez. Dar poporul rus nu va admite ca patria sa să iasă din marea luptă înjosită și zguduită în forțele sale vitale“ (*Ibidem*, f. 179). La 22 aprilie / 5 mai 1917, un *Comunicat* oficial al guvernului provizoriu relua și întărea aceste afirmații (*Ibidem*). La 17 aprilie / 1 mai 1917, Paul Miliukov trimitea o circulară reprezentanților Rusiei în statele aliate, prin care aceștia erau însărcinați să comunice guvernelor respective *Proclamația Guvernului Provizoriu rus* din 27 martie / 9 aprilie 1917 și să combată, ca neînțelepciune, zvonurile despre pretinsa intenție a Rusiei de a încheia o pace separată cu Puterile Centrale. Reprezentanții Rusiei erau însărcinați să comunice că guvernul provizoriu rus va respecta cu strictețe angajamentele asumate și că va lupta împreună cu aliații pînă la victoria comună (*Ibidem*, f. 177; C. Diamandy către Take Ionescu, 24 aprilie / 7 mai 1917).

14. În ședința Consiliului de Miniștri din 12 decembrie 1916, s-a aprobat transportarea în Rusia a tezaurului Băncii Naționale (Arhivele statului București, fond Președinția Consiliului de miniștri. dosar 39/1916, f. 17). Pe baza convenției ruso-române din 14/27 decembrie 1916 a fost evacuat, mai întîi, depozitul Băncii Naționale constînd în suma de 314.586.456 lei în aur efectiv și în giuvaerurile reginei evaluate atunci la 7.000.000 lei aur. În iulie 1917, au fost trimise la Moscova alte valori ale statului, ale unor instituții și particulari etc.; aproape 1.600.000.000 lei ai B.

Dar cercurile militare germane nu erau de acord cu această apreciere pesimistă a situației. Conținutul memorandumului Czernin a ajuns și la cunoștința Antantei, fapt ce a contribuit la creșterea încrederii în apropierea victoriei sale.

La 13/26 martie 1917 este semnat de către cancelarul Germaniei, Bethmann-Hollweg și ministrul de externe al Austro-Ungariei, Ottokar Czernin, *Documentul de la Viena*, prin care, în caz de victorie, Imperiului habsburgic îi revenea teritoriul României.

La 2/15 noiembrie, guvernul sovietic adoptă *Declarația drepturilor popoarelor din Rusia*, care proclamă egalitatea și suveranitatea popoarelor din Rusia, dreptul lor la autodeterminare pînă la separarea și formarea de state independente, precum și dreptul de liberă dezvoltare a tuturor popoarelor asuprite. La 13/26 noiembrie 1917, Rusia Sovietică a propus Puterilor Centrale tratative pentru încheierea armistițiului, care s-a semnat la Brest-Litovsk (22 noiembrie / 5 decembrie). La 22 decembrie încep negocierile de pace sovieto-germane de la Brest-Litovsk.

În urma ruperii tratatelor de la Brest-Litovsk de către Troțki (a doua zi după încheierea tratatului cu Rada contrarevoluționară), trupele germano-austriece pătrund adînc pe teritoriul sovietic. La 18 februarie / 3 martie 1918, guvernul sovietic încheie Pacea cu Puterile Centrale, consimțind la o serie de cedări vremelnice, necesare consolidării tinerei puteri sovietice. Între altele, se consemna prezența trupelor germane și austro-ungare pe teritoriul Ucrainei. Acest fapt le-a permis să controleze spatele frontului român⁴².

Fără a ne propune aici o discuție asupra păcii de la București, din mai 1918, cîteva elemente referitoare la tratativele preliminare sînt edificatoare pentru situația deosebit de dificilă a României. În cadrul convorbirilor de la Buftea, Al. Averescu a protestat, la 11/24 februarie 1918,

41. C. Kirișescu, *op. cit.*, vol. III, ed. a II-a, p. 21.

42. P. Renouvin, *op. cit.*, p. 531.

43. C. Nușu, *Condițiile internaționale în care se desfășoară mișcarea pentru unirea Transilvaniei cu România*, în *Desăvîrșirea unificării statului național român.